

حزب توده و فدائیان (اکثریت) جاسوسان رژیم سرمایه داری

آغاز حرکات اعتراضی توده‌ها در روزهای اخیر علاوه بر اینکه سمیت و ددمنتی رژیم جمهوری اسلامی را به نمایش گذاشت و از ماهیت ارتجاعی آن برده برداشت، مشت خاشن و سازشکاران را نیز بیش از پیش باز نمود و نشان داد که چطور کسانی که تا دیروز تا بدان حد از خلق و توده و نظائر آن دم میزدند حاضرند بخاطر بندوبست یا رژیم و قانونی شدن، منافع توده‌ها را آنقدر ارزان بفروشند و متجلب خیانت غوطه‌ور شوند. نه حزب توده و نه فدائیان (اکثریت) هیچ یک در صحنه معادلات سیاسی روز حتی در ایوزسیون نیستند. انسان جز باریان رژیم و از هواداران آن به حساب می‌آیند. درست است که هیچ یک از این دو سهم در قدرت ندارند و مشارکت رسمی در حاکمیت برایشان منظور نشده اما برای آنان همین بس که بتوانند متینک قانونی در دفا از جمهوری اسلامی ترشید دهند و در بحث آزاد تلویزیونی از نجاش و نشابه ایدئولوژی مادی و الهی سخن گویند و بزعم خودشان ثابت کنند که مارکسیسم در واقع همان مونیسم است آنچنانکه فلسفه الهی نیز مونیسم است و از لحاظ فلسفی، سیاسی، اقتصادی و غیره تفاوت چندانی بین این دو نیست. مارکسیسم همانقدر میتواند توده‌ها را از بند برهاند که اسلام و فلسفه الهی میتواند. اگر حزب توده و اکثریت مانند همه ایلاف گذشته شان حسد اعتدال را رعایت میکردند و اقلا بعنوان دو حزب سان رفرمیست در محدوده ایوزسیون لگال (قانونی) به تخمیق توده‌ها پرداخته و رژیم سرمایه داری را حک و اصلاح می نمودند، باز چرخی بر آنها نبود چون این مشخصه همه جریانات رفرمیست در جنبش کارگری و یا به اصطلاح طرف داران نیز راه رشد غیر سرمایه داری است. اما اگر هدف رفرمیست ها بطور اعم توجیه سیستم سرمایه داری و کردار رفرمیستی است، حزب توده و اکثریت خود را به این اهداف محدود نمی کنند و فراتر از آن کام می نهند، به نحوی که با نهایت افتخار بعنوان جاسوس رژیم جمهوری اسلامی ایران خدمت می کنند و هر آنچه نیرو و تسلوان دارند در این راه در طبق اخلاص می گذارند. آنها تعهد کرده اند که خود را کاملاً به رژیم سرمایه داری بفروشند و همه ای اطلاعات خود را از گذشته و حال جریانات سیاسی و انقلابی در خدمت مراکز اطلاعاتی و سرکوبگر رژیم سرمایه قرار دهند. چند ماه پیش حزب توده به همه ای اعضا و هواداران خود دستور داده بود که مخالفین رژیم را که در قاموس آنها "صد انقلابیون" و "گروهکهای امریکایی" به حساب می‌آیند، به مراجع قانونی (سیاه باسداران و کمیته ها و غیره) معرفی نمایند. حزب توده پس از آشکار شدن این دستور تاریخی با بیشرمی زائدالوصفی، علناً به آن افتخار کرد و سنگ جاسوسی برای رژیم را با چشم داشت به روزهای طلایی آینده (همانند روزهای شیرین گذشته در کابینه قوام السلطنه) به جان و دل خرید. امروز اما فدائیان اکثریت با سرعت خود را به برادر بزرگتر رسانده و در این راه حتی از آن سبقت گرفته اند. کمیته مرکزی (اکثریت) طی بیانه ای که دو روز گذشته و بلافاصله پس از انفجار بمب در دفتر حزب حاکم و کشته شدن آیت الله بهشتی و شرکاء مرتجع آن صورت گرفت نشان داد که خیانت برایش حد و مرزی ندارد. کمیته مرکزی (اکثریت) در این بیانیه برای رژیم اشک تمناج میریزد از کشته شدن بهشتی جنایتکار و خاشن به منافع مردم و باند او در حزب جمهوری اسلامی اظهار تاسف میکند و مرگ این خاشن را به "امام امت" تبریک و تسلیت می گوید. اکثریت انفجار دفتر حزب حاکم را محکوم میکند

و از مردم دعوت میکند که همگی "وحدت کلمه" را حفظ کنند و زیر پرچم جمهوری اسلامی تحت رهبری امام خمینی به مبارزه ادامه دهند. اکثریت به هواداران و اعضا و همه بیروان خود هشدار میدهد که ضدانقلابیون و طرفداران آمریکا میخواهند که رژیم سرمایه داری جمهوری اسلامی را سرنگون کنند و بنا براین باید با تمام قوا از حرکت آنان جلو گرفت و برنامشان را خنثی کرد. اکثریت از مردم و هوادارانش میخواهد که هرگونه حرکات مشکوک و اقدامات ضد رژیم را به "سیاه باسداران" مستقیماً اطلاع دهند تا حاکمین سرمایه و دولت مردان جمهوری اسلامی هرچه سریعتر بتوانند این حرکات را سرکوب و خنثی کنند. در گذشته حزب توده از هواداران میخواست که اطلاعات مربوط به "حرکات مشکوک" را به "کمیته مرکزی حزب" اطلاع دهند تا این اطلاعات از طریق سازمانی در اختیار کمیته مرکزی حزب جمهوری اسلامی قرار گیرد. این سازمان اکثریت از این هم فراتر میرود و از هواداران میخواهد که بدون بیمودن سلسله مراتب تشکیلاتی اطلاعات خود را برامون حرکات مشکوک مستقیماً در اختیار سیاه باسداران قرار دهند. زهی بیشرمی! عملکرد حزب توده و فدائیان (اکثریت) بمثابة جاسوسان رژیم سرمایه واقعاً قابل تامل است و امروز بعنوان یک مساله جدی باید مورد توجه همه جریانه ای انقلابی و کمونیستی قرار گیرد. حزب توده و شریک اکثریتی آن هم اکنون افراد و عناصر ایوزسیون انقلابی را در هر کجا که باشند (کارخانه، اداره، مدرسه، ...) شناسائی نموده، واسنگی سازمانی و مشخصات عقیدتی آنان را تعیین نموده و سپس اطلاعات خود را با مستقیماً یا بطور غیر مستقیم در اختیار مراکز اطلاعاتی و انتظامی رژیم قرار میدهند. باید هوشیار بود و این خاشن را هر کجا که باشد رسوا کرد و اقداماتشان را خنثی نمود. عملکرد حزب توده و اکثریت بعنوان عملکرد دستگاههای امنیتی و اطلاعاتی رژیم سرمایه حاکم هم اکنون باید مورد ارزیابی و بررسی جدی و دقیق همه نیروهای انقلابی قرار گیرد. غفلت در این امر و ناپسگیری در افشای سیاست و عملکردهای جدید این دو گروه هم بیمان با رژیم مرتجع، عواقب ناگواری را در بر خواهد داشت.

★ منتشر شد

لا اردیبهشت

خبرنامه کارگری

سازمان وحدت کمونیستی

شماره ۲۸

کشتار انقلابیون بدون جواب نخواهد ماند